Hunc morem seruauit Ecclesia inde vsque ab Apostolis. Et prestantissimi Imperatores Constantinus ac Theodosius, etiam in rebus non val-

67 A R T I C V L I F I D E I
de obscuris, & dogmatibus absurdis, tamen sine Synodo nihil constituere voluerunt, vt Ecclesiæ libertatem in iudicijs dogmatum conseruarent. Et honestissimum est Cæsari, illorum optimorum principum exemplū imitari, præsertim cum nos nihil mutauerimus sine exemplo veteris Ecclesiæ. Et speramus hanc tantam foelicitatem Imperatori diuinitus datam esse, ad Ecclesiæ emendationem ac salutem. Certè hanc gratiam Deus ab ipso reposcit, vt potentiam suam conferat ad ornandam Christi gloriam, ad Ecclesiæ pacem, ad prohibendam immanem & iniustissimam crudelitatem, quæ mira quadam rabie pessimè exercetur in membra Christi, in homines pios & innocentes. Harum maximarum rerum curam mandauit Deus summis principibus. Ideo excitat Monarchas, vt iniusta imperia prohibeant: quemadmodum excitauit Cyrum, vt liberaret à captiuitate populum Iudæorum: Constantinū, vt ille

vt illam infinitam saeuitiam, quæ tunc in Christianos exercebatur, depelleret. Ita optamus, vt Cæsar & curam emendandæ Ecclesiæ suscipiat, & iniustam crudelitatem prohibeat. Nam articuli nostri quos recensuimus, satis clare testantur, nos nullū dogma contra Catholicam Ecclesiam, nullā impiam aut sediciosam opinionem docere aut probare: imò quosdā insignes articulos Christianæ doctrinæ à nostris piè & utiliter illustratos esse. In externis traditionibus, abusus quidam mutati sunt: quarum etiam si quæ est dissimilitudo, si tamen doctrina & fides pura sit, nemo propter illam traditionum humanarum dissimilitudinem habendus est hæreticus, aut desertor Catholicæ Ecclesiæ. Nam vnitas Catholicæ Ecclesiæ consistit in doctrinæ & fidei consensu, non in traditionibus humanis: quarum semper in Ecclesijs per totum orbem magna fuit dissimilitudo. Nec verò fidē habeat Cæsarea Maiestas his, qui, vt

69 ARTICVLI FIDEI

odía contra nos inflamment, miras
lumnias spargunt. Prædicant omnes
caremonias, omnes bonos mores in
Ecclesiis deleri à nobis. Hæc crimina
apertè falsa sunt. Nos enim & cæremo-
nias diuinitus institutas summa pie-
tate conseruamus, & vt earum reue-
rentiam augeremus, tantum nouos
quosdam abusus sustulimus, qui con-
tra scripturam, contra veteres Cano-
nes, contra veteris Ecclesię exempla,
sine vlla certa autoritate vicio tẽpo-
rum recepti sunt. Ac magna ex parte
veteres ritus diligenter apud nos ser-
uantur. Quare rogamus, vt Cæsarea
Maiestas clementer audiat, quid in
externis ritibus seruetur, quid qua de
causa mutatum sit.

*ARTICVLI DE ABV-
sibus qui in externis ritibus mu-
tati sunt.*

DE MISSA.

FAlsò accusantur Ecclesiæ nostrę,
quòd Missam aboleant. Retine-
tur enim Missa apud nos, & sum-
& vli-

70 PRAECIPVI

70

ma reuerentia celebratur: seruantur
& vsitata caremonia: ferè omnes,
præter quàm quòd latinis concioni-
bus admiscentur alicubi germanicæ,
quæ additæ sunt ad docendum po-
pulum. Ideo enim opus est caremo-
nijs, vt doceant imperitos: & tracta-
tio verbi Dei excitet aliquos ad verū
timorem, & fidem, & inuocationem.
Et non solum Paulus præcipit vt lin-
gua intellecta populo, sed etiam ita
constitutum est humano iure. Adfue-
rit populus, vt vnà vtantur Sacramē-
to, si qui sunt idonei. Id quoq; auget
reuerentiam & religionem publica-
rum cæremoniarū. Nulli enim admic-
tuntur, nisi prius explorati. Admo-
nētur etiam homines de dignitate &
vsu Sacramenti, quantum consola-
tionis proponat his qui agunt pœ-
nitentiam, vt discant homines & ti-
mere Deum, & credere, & exerceant
inuocationem, petant & expectent
bona à Deo. Hi sunt veri cultus Chri-
stianorum. Hos cultus timorem, fi-

-FIDEI

f

dem, inuocationem, spem, &c. probat Deus. Itaque cum hi cultus exercentur in vsu caeremoniarum, placet Deo Sacramenti vsus. Cum igitur & ad caeremoniam assuefiat populus, & de vsu admoneatur, fiunt Missae apud nos rite & pie. Et geruntur omnia in Ecclesia maiore cum grauitate & reuerentia, quam olim.

Constat autem multis seculis publicam fuisse querelam bonorum virorum de Missarū abusu ac prophanatione. Nō enim obscurū est quam late pateat hic abusus in omnibus tēplis: à qualibus celebrētur Missae, cōtra Canonum interdīctum. Deinde quam turpiter ad sacrilegum quāstū conferantur. Plurimi enim celebrant Missas, & sine poenitentia, & tantūm vētris causa. Hæc notiora sūnt, quam vt dissimulari possint. Nec videtur ynquam vlla res diuina ab initio mundi, adeo vulgo ad quāstum collata esse, sicut Missa. Paulus autem horribiliter minatur his, qui indignè tractāt Sacra-

Sacramentum, cum ait, Qui indigne ederit panem hunc, aut biberit calicē Domini, reus erit sanguinis Domini. Et in Decalogo scriptū est: Qui Dei nomine abutitur, non erit impunitus. Vt igitur saepe aliās mūdus dedit poenas pro idolatria, ita haud dubie hæc ingens prophanatio Missarum atrocissimis poenis punietur. Et fortassis propter eam causam præcipue plectitur Ecclesia his postremis tēporibus, cœcitate, discordijs, bellis, & alijs multis pestibus. Atq; hos manifestos abusus Episcopi hæctenus, cum quidē nō ignorarent eos, non solum tolerauerunt, sed suauiter etiam riserunt. Nūc serò incipiunt queri de calamitatibus Ecclesiae, cum alia nulla res præbuerit occasionem tumultibus horum temporum, nisi abusus ipsi: qui ita erant iam manifesti, vt tolerari à moderatis hominibus diutius non possent. Vtinā Episcopi pro suo officio ante hæc tempora cohercuissent auaritiam atque impudētiam seu Monachorum,